¹⁷⁾ *Nimia multiplicitas doctrinarum, adinventionum et mandatorum hominum est eisdem nimis honorosa et offensiva redigens ipsos ad servitutem importabilem et laborem conscientiarum inexplicabilem. Multiplicans insuper in eis circumventiones et obvolutiones sathanæ aut præbens ad ea dyabolo multam occasionem et amminicula ad temptandum. Et ergo non videmus quid prodest illa multiplicitas nimia mandatorum stante in suo vigore. — Diabolus alligat onera gravia et importabilia in humeris hominum. Ms.* Daran war vieles wahr!

¹⁸⁾ *Conjuratores et moderni conspiratores sunt Judæis et pharisæis Christum crucifigentibus deteriores. Nam sicut Judæi conspiraverunt contra Christum et cum falsis testibus criminosis accusationibus mendose multipliciter coram Pilato accusarunt dicentes, reus est mortis; sic isti moderni conspiratores non solum contra Christum sed contra totum regnum Boemæ et universitatem nostram Pragensem conspirarunt, ipsam non solum falsis testibus criminosis accusationibus mendaciter coram principe regni accusantes, sed in diversis regnis et provinciis suis scripturis et literis proditorie quantum est in eis diffamant dicentes: Boemi sunt hæretici et erronei et rei mortis. Sed princeps et dominus noster non sicut Pilatus timore vel muneribus ipsorum corruptus, sed sicut justissimus Romanorum Rex vere et semper Augustus sciens, quod invidia ista commisissent, eosdem juste de regnis et dominiis suis bannivit et exulavit. Sed*

Jeder Andere als Jessenic und die Männer seiner Partei hätten sich gescheut, sich und ihre Sache in irgend einen Vergleich mit dem Verfahren der Juden gegen den Erlöser des Menschengeschlechtes zu setzen. Gerade das Gegentheil zu thun war aber nun das Eigenthümliche der Häupter und Führer des böhmischen Volkes in jenen Tagen. Da von der Gegenseite ausgesprengt worden, Böhmen sei häretisch; da dadurch der alte Ruhm Böhmens vernichtet worden sei — als wenn dieses so leicht gewesen wäre, sobald sich die Aussage als ungegründet erwiesen — habe auch K. Wenzel diese Verschwörer, welche angeblich auch auf sein Ohr einzuwirken gestrebt, aus dem Lande verwiesen. Das war aber für Jessenic noch viel zu wenig. Auch alle in den Ecken schnarrenden Glücklein müssten noch nach ihnen aus Böhmen hinausgetrieben werden¹⁹⁾. Auf wen diese Anspielung gerichtet war, ist nach der Eröffnungsrede nicht mehr nöthig zu erörtern. Weiter konnte man denn doch das Bestreben allein zu herrschen nicht treiben; klarer den Vorsatz, keinen Andersdenkenden neben sich zu dulden, sobald man nur dazu die Macht besass, nicht aussprechen. Es war ganz consequent, wenn diese Partei sich nicht entblödete, ihre Gegner als Pharisäer zu bezeichnen, sich aber selbst mit dem Namen wahrer Christen und der heiligen Gemeinde, der Träger des Wortes Gottes zu schmücken. Unter dem Einflusse dieser Ideen scheint die Versammlung entlassen worden zu sein, nachdem der ganze Act zweifelsohne mehrere Tage für sich in Anspruch genommen hatte.